



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 270]
No. 270]

नई दिल्ली, सोमवार, दिसम्बर 6, 1999/अग्रहायण 15, 1921
NEW DELHI, MONDAY, DECEMBER 6, 1999/AGRAHAYANA 15, 1921

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 6 दिसम्बर, 1999

सं. 12011/88/98-बी.सी.सी.— भारत सरकार ने कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन (कार्मिक एवं प्रशिक्षण) मंत्रालय के अ.शा.सं. 36012/22/93-स्था. (एस.सी.टी.) दिनांक 8 सितम्बर, 1993 के तहत अन्य पिछड़े वर्गों के पक्ष में सीधी भर्ती के माध्यम से भरी जाने वाली केन्द्रीय सरकार के अधीन सिविल पदों और सेवाओं में 27% रिक्तियां आरक्षित की हैं। इस संबंध में 26 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित सूचियों को कल्याण मंत्रालय के संकल्प सं. 12011/68/93-बी.सी.सी. (सी.) दिनांक 10 सितम्बर, 1993, सं. 12011/9/94-बी.सी.सी. दिनांक 19 अक्टूबर, 1994, सं. 12011/7/95-बी.सी.सी. दिनांक 24 मई, 1995, सं. 12011/96/94-बी.सी.सी. दिनांक 9 मार्च, 1996, सं. 12011/44/96-बी.सी.सी. दिनांक 6 दिसम्बर, 1996, तथा सं. 12011/99/94-बी.सी.सी. दिनांक 11 दिसम्बर, 1997, एवं 12011/68/98-बी.सी.सी. दिनांक 27 अक्टूबर, 1999, के तहत जारी की गई है।

2. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की स्थापना राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 के उपबंध के अंतर्गत अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करने तथा कम शामिल करने के लिए अनुरोधों को प्राप्त करने, जांचने और उन पर सिफारिश करने के लिए की गई थी।

3. राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग ने आन्ध्र प्रदेश, बिहार, चण्डीगढ़, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पांडिचेरी, पंजाब, राजस्थान, सिक्किम, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करने/संशोधन करने के लिए जातियों/समुदायों (उप जातियों/पर्यायों सहित) के नामों की सिफारिश की है। सरकार ने आयोग की सिफारिशों को स्वीकार कर लिया है और उपर्युक्त राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में अनुबंध में दिए गए अन्तर्वेशनों/संशोधनों को अधिसूचित करने का निर्णय किया है। ये अन्तर्वेशन/संशोधन इस संकल्प के जारी होने की तारीख से प्रभावी होंगे।

धर्मेन्द्र देव, संयुक्त सचिव

उपबन्ध

निम्नलिखित राष्ट्रों/संघ राष्ट्र क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करना/संशोधन करना ।

1. आन्ध्र प्रदेश
2. बिहार
3. चण्डीगढ़
4. गोवा
5. गुजरात
6. कर्नाटक
7. केरल
8. मध्य प्रदेश
9. उड़ीसा
10. पांडिचेरी
11. पंजाब
12. राजस्थान
13. सिक्किम
14. तमिलनाडु
15. त्रिपुरा
16. उत्तर प्रदेश
17. पश्चिम बंगाल

अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में जातियों/समुदायों (उप-जातियों/पर्यायों सहित) के नाम

क्र.सं.	पुरानी प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
1	2	3
राज्य : आंध्र प्रदेश : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची		
1.	—शून्य—	101 गजुला बालिजा (जो परम्परागत रूप से चूड़ियां बेचने के कार्य से जुड़े हैं)
राज्य : बिहार : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची		
1.	32 गंगई (नागेश)	32. गंगई (गणेश)
2.	83. कलवार (सुदी का पर्याय)	124. (क) कलवार (ख) कलाल इराकी
3.	90. मल्लाह (सुर्हिया)	90. मल्लाह (सुर्हिया, केवट, मुरावरी)
4.	—शून्य—	125. कुलहिया
5.	—शून्य—	126. शेरशाहबादी
6.	—शून्य—	127. सुकियार
केन्द्र शासित प्रदेश चण्डीगढ़ : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची		
1.	—शून्य—	55. सुनार/स्वर्णकार
राज्य : गोवा : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :		
1.	—शून्य—	12. महार (उन्हें छोड़कर जो पहले ही अनुसूचित जाति सूची में शामिल है)
2.	—शून्य—	13. पगुई
3.	—शून्य—	14. वेलिप

1

2

3

राज्य : गुजरात : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :

1. 9. भारवर्ड
मोटाभाई भारवाड

नानाभाई भारवाड
2. 27. जुलाया
गराना
तारिया और तारी
(सभी मुस्लिम)
3. —शून्य—
4. —शून्य—
5. —शून्य—
6. —शून्य—
7. —शून्य—
8. —शून्य—
9. —शून्य—
10. —शून्य—
11. —शून्य—
12. —शून्य—
13. —शून्य—

राज्य : कर्नाटक : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :

1. 22. गोल्ला,
गोडली
गोपाल,
यादव,
आस्थान गोल्ला,
यादवा,
अदविगोल्ला,
गोपाला,
गोपाली,
2. 40. नन्दीवाला
फूल-माली
3. 53 मेदारी,
बुरूद
गौरिगा

9. भारवर्ड
(वहां छोड़कर जहां वे अनुसूचित जनजाति हैं)
मोटाभाई भारवाड ।
नानाभाई भरवाड,
गडरिया
27. जुलाया,
गराना
तारिया, तारी और अन्सारी (सभी मुस्लिम)
84. कुम्भार
(प्रजापति, वारिया)
85. लखारा/लखवारा/लक्सकार
86. कोशती
87. स्वाकुल साली/साली
88. कलाल
89. वांजा (दर्जी)
दर्जी/साईसुतार
90. मिस्त्री
(सुभार/सुतार)
91. लुहार/लौहार/पंचाल
92. महिया (मईया)
93. राजभर, भर
94. छिपा
22. गोल्ला,
गोडली,
लिंगयात गोवली/गाडली/
कवाडिगा,
गोपाल,
यादव,
आस्थान गोल्ला,
यादवा,
अदविगोल्ला
गोपाला,
गोपाली
40. नन्दीवाला
177. फूल-माली
बाघबन,
बागवान
बागबन

53. मेदारी
लिंगयात मधार बुरूद
बुरूद

1	2	3
	मेदारा	गौरिया मेदारा
4.	55. अगासा सकारा, मदिवाला/ मादीवालरा सकालावडु टसाकला चकाला खान्नान धोबी, पारित राजका	55. अगासा लिंगयात अगाम्मा, मकाला, मदिवाला/मादीवाला लिंगयात मदिवाला सकालावाडु टसाकाला चकाला, खान्नान धोबी पारित राजका
5.	85. गुराव, गुरोव, तम्बली, तम्बाला, गुरावा गुरोड	85. गुराव, लिंगयात गुराव, गुरोव तम्बली, तम्बाला, गुरावा गुरोड,
6.	92. हुवादिगा, हुगार हूगार मालगार माली फूलमाली, फुलमाली, फुलारी, फूलारी, जीर,	92. हुवादिगा, हुगार, हूगार, लिंगयात हुगार/हूगार/ हुगारान, मालगार, लिंगयात मालगार, माली, फूलमाली, फुलारी, फूलारी, जीर, लिंगयात जीर,
7.	106. कानिसान कानियार, कानियारु, कानिया, कानियान, (मैसूर जिले के कोल्लेगल तालुक से अन्यथा) कन्यायन	106 कानिसान कानियार, कानियारु, कानिया, कानियान, (मैसूर जिले के कोल्लेगल तालुक को छोड़कर) बाल्याया कन्यायन
8.	112. कुम्बारा कुम्मारा खुमारा, कुम्भार	112. कुम्बारा कुम्मारा, खुम्मारा, कुम्भार

1	2	3
	खुम्भार कुसावन कुलाला, कुलालार मूल्या मूल्या,	खुम्भार, लिंगयात कुम्भार/कुम्भार कुसावन कुलाला कुलालार
9.	113. कुरूबा कुरूब, कुराब, कुरूबान कुरुम्बान, कुरुम्बा, हालुमाथा, धांगार, भारवाद, गोरावा, गोरावा,	113. कुरूबा (कुरा जिले का छोड़कर) कुरूब, कुराब, कुरूबान, कुरुम्बान, कुरुम्बा, लिंगयात कुरूबा/कुरूबार, हालुमाथा, धांगार, भारवाद,
10.	146. उप्पारा उप्पेरा, उप्पिलियान, बेलदार, सागारा, चुनार, गवान्डी, गोवान्दी, गवादी, गौंडी, मेलुसाक्कारे,	146. उप्पारा उप्पेरा, लिंगयात उप्पारा/सुन्तागारा, उप्पिलियान, बेलदार सागारा, चुनार गवान्दी, गोवान्दी, गवाडी गौन्डी मेलुसाक्कारे,
11.	157. दर्जी, भावसार काशात्रिया चिप्पी, चिप्पिगा, सिम्पी, शिम्पी, साइ मिराई, रंगारी, रंगरेज निलारी, नामदेव, नामदेव सिम्पी, रंगारे, नीलागार, लिंगयात नीलागार	157. दर्जी, भावसार काशात्रिया, चिप्पी, चिप्पिगा, सिम्पी, शिम्पी, लिंगयात सिम्पी/सिवासिम्पी, साइ मिराई, रंगारी रंगरेज निलारी, नामदेव, नामदेव सिम्पी, रंगारे, नीलागार,
12.	158. देवांग, देवांग,	158. देवांग, देवांग,

1	2	3
	कोष्ठी, हुतगार/हुतकार, जेड, विकर, जुलोही, हुल्कार, हाटगार,	कोष्ठी, हुतगार/हुतकार, जेड, लिंगयात, बिलिजेडारू/जेडा, विकर, जुलोहा, हुल्कार, हाटगार, लिंगयात हाटगार,
13.	159. नेरागी, कुरुहिनासेट्टी, बिलिमाग्गा, थोगाटा, सोनिगा, जामखाना, आईरी, आवीर, साले, पदमासाले, साले, कैकोलान, नेडकार, जाडार, जाद्रा, साकुलासाले,	159. नेयगी, लिंगयात नेयगी/नेकार/ नेयगी, कुरुहिनासेट्टी, लिंगयात कुरुहिनासेट्टी, बिलिमाग्गा, लिंगयात बिलिमाग्गा, थोगाटा, सोनिगा, जामखाना, आईरी, आवीर, साले, पदमासाले, साले, कैकोलान, नेडकार, जाडार, लिंगयात जाडारू, साकुलासाले,
14.	161. विस्वकर्मा, अक्कासाले, अक्साली, आचारी, विस्वब्राह्मण दाइवांगा ब्राह्मण काम्मार, औसाला, काम्मालान, लुहार (काम्मारी), कामसाल, कामासाला, पांचाल, पांचाला, सूतार, बादागी, बादीवाडली,	161. विस्वकर्मा, अक्कासाले, अक्साली, लिंगयात अक्कासाली, आचारी, विस्वा ब्राह्मण, दाइवांगा ब्राह्मण काम्मार, लिंगयात काम्मार, औसाला, काम्मालान, लुहार (काम्मारी), कामसाल, लिंगयात काम्मासाली, कामासाला, पांचाल, पांचाला,

1	2	3
	सोनी, सोनार, पात्तार, गेज्जीगार, सिल्पी,	सुतार, बादगी, लिंगयात बादिगा, बादिवाडली, सोनी, सोनार, पात्तार, गेज्जीगार, सिल्पी,
15.	163. नाईन्दा नायानाजा, क्षत्रिया, नायानाजा क्षत्री, हाज्जाम/हाजाम, नहावी, नाडिग, आम्बत्तान, मांगाला, केलासी, क्षोवराद, क्षोवरिक/क्षौरिका क्षोवरिका, चौरिया, नावालिंगा/नावालिंगार/ नावी, नापिथा, भण्डारी,	163. नाईन्दा, लिंगयात नाईन्दा, नायानाजा क्षत्रिया, नायानाजा क्षत्री, हज्जाम/हजाम नहावी, नाडिग, आम्बत्तान, मांगाला, केलासी, क्षोवराद, क्षौरिक/क्षौरिका क्षोवरिका, चौरिया, नावालिंगा/नावालिंगार/ नावी, नापिथा, भण्डारी, लिंगयात, भण्डारी, लिंगयात बाजान्त्री, लिंगयात हादपदा,
16.	164. गनिगा तेली गंडला	164. गनिगा, लिंगयात गनिगा/गनिगार, लिंगयात सज्जन/ सज्जनगनिगार, तेली, गंडला,
17.	167. बालिजा, बालाजिगा, नायडू, बोगम तेलूगाबालिजा तेलगा बालिजा सेट्टी बालिजा कास्बान मन्नूर/मुन्नार	167. बालिजा, बालाजिगा, बानाजिगा, बाले-बालाजिगा, दास बनाजिगा, नायडू, बेगम तेजगा, तेलगा बालिजा, तेलगा बाना जिगा, सेट्टी बालिजा,

1	2	3
	मुत्रासी मात्राचा जनापान बालेगरा	सेट्टी वालीजिगा, कास्बान, मन्नूर, मुन्नार, मुत्राशी, मात्राच, जन्नाप्पन, बालेगरा, लिंग्यात बालेगाला, बालेशतारू,
18.	शून्य	176. लिंग्यात, बानागार,
19.	शून्य	178. पंडारा, पंडार, पेंडारा, पंडारी, पिंडारी,
20.	शून्य	179. अन्य मुस्लिमों को छोड़कर (1) कुटची मेमोन, (2) नावावात, (3) जोहरा और बोर, (4) साययीद, (5) शेख, (6) पठान, (7) मुगल, (8) महादिबीया, महादावी, (9) कोनकासी और जमायती मुस्लिम,
21.	शून्य	180. भंडारी,
22.	शून्य	181. सिद्दी,
राज्य : केरल : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची:		
1.	14. इजहावा और थिय्या	14. इजहावा, इजहावान, इशावान, इजहावान, इजहुवा, इजहुवा, इशुवा, इजहुवान, इशुवान, इजहुवान, इजहावा, इजहावान, इशावान, इल्लुवा, इल्लुवान, इरावा, इरुवा, थिय्यान, थिय्या,
	21. इडुवान (इलुवान या इजहुवान)	

1	2	3
---	---	---

राज्य : मध्य प्रदेश : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :-

1.	8. भड़भुजा भन्जवा भुर्जी	8. भड़भुजा भुन्जवा, भुर्जी, धुरी या धोरी,
2.	36. कुरमार/ कुरामी कुर्मा कुम्बी	36. कुरमार, कुरामा/कुर्मा/कुम्बी, कुर्मा (पटिडार, कुलामी, कुल्मी, कुलाम्बी, गवेल/गभेल)
3.	41. नाई, महाली, नावही/नावी,	41. नाई (मैन, माविता, श्रीवाम), महाली, नावही/नावी,
4.	59(8) पिजारा, नाददाफ फकीर/फक्यीर वेहना, धुनिया, धुनकर,	59(8) पिजारा, नाददाफ, फकीर/फक्यीर, वेहना, धुनिया, धुनकर, मन्सूरी
5.	59(14) हज्जाम (बारबर) नाई (बारबर)	59(14) हज्जाम (बारबर), नाई (बारबर), सलमानी,
6.	शून्य	59(21) कलाइगार,
7.	शून्य	59(22) पेमदी,
8.	शून्य	59(25) नालबंद,
9.	शून्य	59(24) मिर्धा (जाट मुस्लिम को छोड़कर)
10.	शून्य	62. राजबर
11.	शून्य	64. आघरिया

राज्य : उड़ीसा : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :-

1.	70. खोद्रा	70. खोद्रा खादुरा खारुदा
2.	178 पतारा/पत्रा	178. पतारा/पत्रा, गोदियापतारा
3.	शून्य	182. माहला/ माहलार

केन्द्र शासित प्रदेश : पाण्डिचेरी : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :

1.	131. मरूथुवार	131. मरूथुवार नावीधार
2.	शून्य	260. साधु चेदटी, तेलुगु चेदटी, तेलुगु पदटी चेदटी, 24. मानाई तेलुगु चेदटी,

1

2

3

राज्य : पंजाब : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची:—

1.	21. नाई	21. नाई सेन,
2.	61. धौला या सोनी	61. धौला या सोनी सोनार/ स्वर्णकार
3.	शून्य	67. सैनी
4.	शून्य	68. काछी, काछी शाक्या, काछी मौर्य, काछी कुछवाह,

राज्य : राजस्थान : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :

1.	2. बाधवा भाट राव	2. बाधवा भाट, राव, जाचक, जागा,
2.	8. छिपा (छिपी) नामा	8. छिपा (छिपी), नामा, भावसर
3.	21. जनवा	21. जनवा, सिरवी,
4.	24. काछी	24. काछी, काछी कुशवाहा, काछी शाक्या
5.	30. कुम्हार (प्रजापती)	30(क) कुम्हार, (प्रजापति) (ख) कुमावत
6.	39. नाई	39. नाई सेन, बैद नाई
7.	शून्य	59. बारी
8.	शून्य	फकीर/फकीर (कादिरिस, चिश्ती और नक्शबंदि शामिल नहीं हैं)

राज्य: सिक्किम : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची:—

1.	शून्य	8. सन्यासी
2.	शून्य	9. धामी

राज्य : तमिल नाडु : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :

1.	80 कुलाला (कुयवार और कुम्बरार सहित)	80. कुलाला (कुयवार और कुम्बरार तथा वेलार सहित)
2.	85. लाब्बाई और मारकायार (चाहे उनकी बोली जाने वाली भाषा तमिल हो या उर्दू)	85. लाब्बाई, रावथार और मारकायार (चाहे उनकी बोली जाने वाली भाषा तमिल हो या उर्दू)
3.	शून्य	175. पोदीकारा वेल्लालार
4.	शून्य	178 कुगा वेल्लालार

1	2	3
---	---	---

राज्य : त्रिपुरा: अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :

1.	19. कुम्भाकार	19. कुम्भाकार, कुमार
2.	शून्य	37(क) विष्णुप्रिया मणिपुरी
3.	शून्य	37(ख) पंगाल
4.	शून्य	38. राय
5.	शून्य	39. रेली
6.	शून्य	40. तेलंग
7.	शून्य	41. बांगशी
8.	शून्य	42. गिरी

राज्य : उत्तर प्रदेश: अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :

1.	1. अहीर	1. अहीर, यादव
2.	17. चिकवा, कस्साव, (कुरेशी) चाक	17. चिकवा, कस्साव, (कुरेशी), कसाई/कसाई, चाक
3.	23. तेली सामानी, रोगांगार तेली मलिक (मुस्लिम)	23. तेली, सामानी, रोगांगार, तेली, मलिक (मुस्लिम) तेली साहु, तेली राठौर
4.	31. बरहई बाधाई, विस्वकर्मा	31. बरहई, बढई विस्वकर्मा, रामगढ़िया
5.	40. मनिहार काचेर लाखेर	40. मनिहार काचेर लाखेर लाखेडा (लखेडा को छोड़कर जो कि टेहरी गढ़वाल में ब्राहमणों की एक उप जाति है) . चूड़ीहार
6.	42. मोमिन (अंसार, अंसारी)	42. मोमिन (अंसार, अंसारी), जुलाहा
7.	45. नाददार (धुनिया), मानसौरी	45. नददफ (धुनिया), धुनिया, मन्सूरी बेहना, कंडेरे, काडेरे पिंजारा

1	2	3
8.	50. लोनिया लुनिया, गोले ठाकुर	50. लोनिया, नोनिया, लुनिया, गोले ठाकुर, नुनेरे
9.	शून्य	60. पटवा, पटुआ, पथार (अग्रवाल, देववंशी, खंरवाल या खंडेलवाल को छोड़कर जो कि वनियों की उपजातियां हैं तथा खारवार को छोड़कर जो राजपूत के दर्जे के दावेदार हैं) टटवा
10.	शून्य	61. आतिसवाज दारूगार,
11.	शून्य	62. मदारी
12.	शून्य	63. नालवंद सईस
13.	शून्य	64. भाण्ड
14.	शून्य	65. मोची (उन्हें छोड़कर जो कि उत्तर प्रदेश की अनुसूचित जाति की सूची में शामिल हैं)
15.	शून्य	66. राज (मेमार)
16.	शून्य	68. अहेरिया/अहेरिया

राज्य : पश्चिम बंगाल : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची :

1.	शून्य	28. जोगी
2.	शून्य	30. नेमबंग
3.	शून्य	31. सामपंग
4.	शून्य	32. तुरहा
5.	शून्य	33. वुंगछेंग
6.	शून्य	34. भुजेल
7.	शून्य	35. सुकुली (सोलंकी राजपूतों को छोड़कर जो कि स्वयं को सुकुली होने का दावा करते हैं)
8.	शून्य	38. चूडीहार
9.	शून्य	40. धुनिया
10.	शून्य	41. थिमल
11.	शून्य	42. भर
12.	शून्य	43. लखंडा/लाहेरा
13.	शून्य	44. रंगया

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT

RESOLUTION

New Delhi, the 6th December, 1999

No. 12011/88/98-BCC.—The Government of India, vide the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pension (Department of Personnel and Training) OM No. 36012/22/93-Estt. (SCT), dated the 8th September, 1993, have reserved 27% of vacancies in Civil posts and services under the Central Government, to be filled through direct recruitment, in favour of the Other Backward Classes (OBCs). In this regard the lists in respect of 26 States/UTs have been notified vide Ministry of Welfare Resolutions No. 12011/68/93-BCC (C) dated the 10th September, 1993, No. 12011/9/94-BCC dated the 19th October, 1994 No. 12011/7/95-BCC dated the 24th May, 1995, No. 12011/96/94-BCC dated the 9th March, 1996, No. 12011/44/96-BCC dated the 6th December, 1996, No. 12011/99/94-BCC dated the 11th December, 1997 and No. 12011/68/98-BCC dated the 27th October, 1999.

2. The National Commission for Backward classes was set up under the provisions of the National Commission for Backward Classes Act, 1993 to entertain, examine and recommend upon the requests for inclusion and complaints of over inclusion and under inclusion in the Central List of Other Backward Classes.

3. The National Commission for Backward Classes have recommended names of castes/communities (including sub-castes/synonyms) for inclusion/amendment in the Central Lists of OBCs in respect of Andhra Pradesh, Bihar, Chandigarh, Goa, Gujarat, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Orissa, Pondicherry, Punjab, Rajasthan, Sikkim, Tamil Nadu, Tripura, Uttar Pradesh and West Bengal. The Government have accepted the recommendations of the Commission and have decided to notify annexed inclusions/amendments in the Central Lists of OBCs in respect of aforesaid States/UTs. These inclusions/amendments shall take effect from the date of issue of this Resolution.

DHARMENDRA DEO, Jt. Secy.

Annexure

Inclusion/Amendment in Central List of Other Backward Classes (OBCs) in respect of under mentioned States/UTs:

1. Andhra Pradesh
2. Bihar
3. Chandigarh
4. Goa
5. Gujarat
6. Karnataka
7. Kerala
8. Madhya Pradesh
9. Orissa
10. Pondicherry
11. Punjab
12. Rajasthan
13. Sikkim
14. Tamil Nadu
15. Tripura
16. Uttar Pradesh
17. West Bengal

Names of Castes/Communities (including sub-castes/synonyms) in the Central list of OBCs.

STATE ANDHRA PRADESH : CENTRAL LIST OF OBCs

Sl. No.	Old Entry	New Entry
1	2	3
1.	Nil	101. Gajula Baliya (who are traditionally associated with selling of bangles).

1	2	3
---	---	---

STATE BIHAR : CENTRAL LIST OF OBCs

- | | | |
|----|------------------------------|---|
| 1. | 32. Gangai (Nagesh) | 32. Gangai (Ganesh) |
| 2. | 83. Kalwar (synonym of Sudi) | 124. (a) Kalwar
(b) Kalal,
Eraqui |
| 3. | 90. Mallah (Surhia) | 90. Mallah (Surhiya, Kewat Murawari) |
| 4. | Nil | 125. Kulahia |
| 5. | Nil | 126. Shershahbadi |
| 6. | Nil | 127. Sukiyar |

UT OF CHANDIGARH : CENTRAL LIST OF OBCs

- | | | |
|----|------|---------------------|
| 1. | Nil. | 59. Sunar/Swarnakar |
|----|------|---------------------|

STATE GOA : CENTRAL LIST OF OBCs

- | | | |
|----|-----|---|
| 1. | Nil | 12. Mahar (excluding those who are already included in SC List) |
| 2. | Nil | 13. Pagui |
| 3. | Nil | 14. Velip |

STATE GUJARAT : CENTRAL LIST OF OBCs

- | | | |
|-----|--|--|
| 1. | 9. Bharwad
Motabhai Bharwad
Nanabhai Bharwad | 9. Bharwad,
(except where they are STs)
Mota Bhai Bharwad,
Nanabhai Bharwad,
Gadaria |
| 2. | 27. Julaya
Garana,
Tariya and
Tari (all Muslim) | 27. Julaya,
Garana
Tariya,
Tari and
Ansari (All Muslim) |
| 3. | Nil | 84. Kumbhar
(Prajapati, Varia) |
| 4. | Nil | 85. Lakhara/
Lakhwara/
Laxkar |
| 5. | Nil | 86. Koshti |
| 6. | Nil | 87. Swakul Sali/Sali |
| 7. | Nil | 88. Kalal |
| 8. | Nil | 89. Vanza (Darji)
Darji/Sai Sutar |
| 9. | Nil | 90. Mistri
(Suthar/Sutar) |
| 10. | Nil | 91. Luhar/Lohar/Panchal |
| 11. | Nil | 92. Mahia (Maiya) |
| 12. | Nil | 93. Rajbhar,
Bhar |
| 13. | Nil | 94. Chhipa |

STATE KARNATAKA : CENTRAL LIST OF OBCs

- | | | |
|----|--|--|
| 1. | 22. Golla,
Gouli,
Gopal,
Yadav, | 22. Golla,
Gouli,
Lingayat gowli/Gauli/Kawadiga. |
|----|--|--|

1	2	3
	Asthanagolla, Yadava, Adavigolla, Gopala, Gopali.	Gopal, Yadav, Asthanagolla, Yadava, Adavigolla, Gopala, Gopali.
2.	40. Nandiwala Full Mali	40. Nandiwala 177. Full-Mali Baghban, Bagban Bagwan
3.	53. Medari, Burd, Gauriga, Medara.	53. Medari, Lingayat Medhar, Burd, Gauriga, Medara.
4.	55. Agasa, Sakala, Madivala/ Madivaluru, Sakalavadu, Tsakala, Chakala, Vannan, Dhobi,	55. Agasa, Lingayat Agasa, Sakala, Madivala/Madivalaru Lingayat Madivala, Sakalavadu, Tsakala, Chakala, Vannan, Dhobi
5.	85. Gurav, Gurov, Tambli, Tamballa, Gurava, Gurou.	85. Gurav, Lingayat Gurav, Gurov, Tambli, Tamballa, Gurava, Gurou.
6.	92. Hoovadiga, Hugar, Hoogar, Maalgar, Mali, Poolmali, Phulmali, Phulari, Poolari, Jeer.	92. Hoovadiga, Hugar, Hoogar, LingayatHugar/ Hoogara/ Hoogaran, Maalgar, Lingayat Malgar, Mali, Phoolmali, Phulmali, Phulari, Phoolari, Jeer, Lingayat Jeer.
7.	106. Kanisan, Kaniyar Kaniyaru, Kaniya,	106. Kanisan Kaniyar Kaniyur, Kaniya,

1	2	3
	Kaniyan, (Other than Kollegal Taluqa of Mysore District) Kanyan	Kaniyan, (Other than Kollegal Taluqa of Mysore District) Kanyan Balyaya.
8.	112. Kumbara, Kummara Khumara, Kumbhar, Khumbhar, Kusavan, Kulala, Kulalar Moolya	112. Kumbra, Kummara Khummara, Kumbhar, Khumbhar, Lingayat Kumbar/ Kumbara Kusavan Kulala Kulalar, Moolya.
9.	113. Kurba, Kurub, Kurab, Kuruban, Kurumban, Kurumba, Halumatha, Dhangar, Bharwad, Gorava.	113. Kubra (Except in Coorg District) Kurub, Kurab, Kuraban, Kurumban, Kurumba, Lingayat Kuruba/ Kurubaru, Halumatha, Dhangar, Bharwad, Gorava.
10.	146. Uppara, Uppera, Uppiliyan, Beldar, Sagara, Chunar, Gavandi, Govandi, Gavadi, Goundi, Melusakkare.	146. Uppara, Uppera, Linyayat Uppara/ Sunnagara, Uppilayan, Beldar, Sagara, Chunar, Gavandi, Govandi, Gavadi, Melusakkare.
11.	157. Darzi, Bhavasari Kashatriya Chippi, Chippiga, Simpi, Shimpi, Sai, Mirai, Rangari, Rangrez, Nilari, Namdev, Namdev Simpi Rangare,	157. Darzi, Bhavasari Karshatriya Chippi, Chippiga, Simpi, Shimpi, Lingayat Simpy Sivasimpy, Sai, Mirai, Rangari, Rangrez, Nilari, Namdev

1	2	3
	Neelagar.	Namdev Simpy, Rangare, Neelagar, Lingayat Neelagar.
12.	158. Devanga, Devang, Koshti, Hutgar/Hutkar, Jed, Winkar, Julohi, Hulkar, Hatgar.	158. Devanga, Devang, Koshti, Hutgar/Hutkar, Jed, Lingayat Bilijedaru/ Jeda, Winker, Juloha, Hulkar, Hatgar, Lingayat Hatgar
13.	159. Neygi, Kuruhinasetty, Bilimagga, Thogata, Soniga, Jamkhana, Ayiri, Avir, Sale, Padamasale, Saale, Kaikolan, Neikar, Jadar, Jandra, Sakulasale,	159. Neygi, Lingayat Neygi/Nekar/Neygi, Kuruhinasetty, Lingayat Kuruhinashetty, Bilimagga, Lingayat Bilimagga, Thogata, Soniga, Jamkhana, Ayiri, Avir, Sale, Padmasale, Saale, Kaikolan, Neikar, Jadar, Lingayat Jadaru, Sakulasale,
14.	161. Viswakarma, Akkasale, Aksali, Achari, Viswabrahman, Daivanga Brahman, Kammar, Ausala, Kammalan, Luhar (Kammari), Kamsal, Kamasala, Panchal, Panchala, Sutar, Badagi, Badiwadli, Soni, Sonar, Pattar,	161. Viswakarma, Akkasale, Aksali, Lingayat Akkasali, Achari, Viswa Brahman, Daivanga Brahman, Kammar, Lingayat Kammara, Ausala, Kammalan, Luhar (Kammari), Kamsal, Lingayat Kammasali, Kamasala, Panchal, Panchala, Sutar, Badagi, Lingayat Badiga,

1	2	3
	Gejjigar, Silpi.	Badiwadli, Soni, Sonar, Pattar, Gejjigar, Silpi.
15.	163. Nayinda, Nayanaja Kshatriya, Nayanaja Kshatri, Hajjam/Hajam, Nhavi, Nadig, Ambattan, Mangala, Kelasi, Kshowrad, Kshowrik/Kshaurika/ Kshowrika, Chouriya, Navaliga/ Navaligara/ Navi, Napitha, Bhandari.	163. Nayinda, Lingayat Nayinda, Nayanaja Kshatriya, Nayanaja Kshatri, Hajjam/Hajam, Nhavi, Nadig, Ambattan, Mangala, Kelasi, Kshowrad Kshowrik/ Kshaurika/ Kshowrika, Chouriya, Navalinga/ Navaligara/ Navi, Napitha, Bhandari, Lingayat Bandari, Lingayat Bajantri, Lingayat Hadapada.
16.	164. Ganiga, Teli, Gandla.	164. Ganiga, Lingayat Ganiga/ Ganigar, Lingayat Sajjan/ Sajjanaganigar, Teli, Gandla
17.	167. Balija, Balajiga, Naidu, Bogam Telugu Telaga Balija, Sety Balija, Kasban, Mannur/Munnar. Mutrasi, Matracha, Janappan, Balegara.	167. Balija, Balajiga, Banajiga, Bale Balajiga, Dasa Banajiga, Naidu Bogam Teluga Telaga Balija, Teluga Banajiga, Setty Balija, Setty Banajiga. Kasban Mannur/Munnar. Mutrasi. Matracha.

	Janappan
	Balegara
	Lingayat Balegala/
	Baleshettaru
Nil	176 Lingyat Banagar
Nil	178 Pandara
	Pandar
	Pendara
	Pendari
	Pindari
Nil	179 Other Muslims
	excluding
	(i) Cutchi Memon
	(ii) Navayat
	(iii) Bohra Or Bhora
	or Borah
	(iv) Sayyid
	(v) Sheik
	(vi) Pathan
	(vii) Mughal
	(viii) Mahdivia/Mahdavi
	(ix) Konkani or
	Jamayati Muslims
Nil	180 Bhandari
Nil	181 Siddi

STATE KERALA : CENTRAL LIST OF OBCs

Old Entry	New Entry
14. Ezhava and Thiyya	14. Ezhava, Izhavan, Ishavan, Ezhavan, Ezhuva, Izhuva, Ishuva, Izhuvan, Ishuvan Ezhuvan, Izhava, Izhavan, Ishavan, Illuva, Illuvan, Irava, Irava, Thiyyan, Thiyya,
21. Izhuvan (Illuvan or Ezhuvan)	

STATE MADHYA PRADESH : CENTRAL LIST OF OBCs

Sl. No.	Old Entry	New Entry
1	8. Badhbhaja, Bhunjwa, Bhurji Dhuri or Dhoori.	8. Badhbhaja, Bhurjwa, Bhurji.
2	36 Kurmar/ Kurami/ Kurmi/ Kunbi.	36. Kurmar/ Kurami/ Kurni, Kunbi, Kurmi (Patidar), Kulami Kulmi, Kulambi, Gavel/ Gabbel).
3	41. Nai, Mhali, Navhi/ Navi.	41. Nai (Sein, Savita, Shrivast), Mhali, Navhi/ Navi.
4	59(8) Pinjara, Naddaf, Fakir/Faquir Behna, Dhunia, Dhunkar.	59(8) Pinjara Naddaf, Fakir/Faquir Behna, Dhuma, Dhunkar, Mansoori.
5	59(14) Hajjam (Barbet) Nai (Barbet)	59(14) Hajjam (Barber), Nai (Barber) Saltani
6	Nil	59(21) Kalaigar
7	Nil	59(22) Pemdri
8	Nil	59(23) Nalband
9	Nil	59(24) Mirdha (Excluding Jat Muslims)
10	Nil	62. Rajwar
11	Nil	64. Agharia

STATE ORISSA : CENTRAL LIST OF OBCs

Sl. No.	Old Entry	New Entry
1	70. Khodra	70. Khodra, Khadura, Kharuda.
2	178. Patara/Patra	178. Patara/Patra, Goudia patara
3	Nil	182. Mahla/ Mahlar

UT OF PONDICHERY : CENTRAL LIST OF OBCs

Sl. No.	Old Entry	New Entry
1	131. Maruthuvar	131. Maruthuvar, Navithar
2	Nil	250. Sadhu Chetty, Telugu Chetty, Telugu Patty Chetty. 24. Manai Telugu Chetty.

STATE PUNJAB : CENTRAL LIST OF OBCs

Sl. No.	Old Entry	New Entry
1	21. Nai	21. Nai, Sain.
2	61. Dhaula or Soni	61. Dhaula or Soni, Sunar/Swarnkar
3	Nil	67. Sami
4	Nil	68. Kachhi, Kachhi Shakya, Kachhi Maurya, Kachhi Kushwaha.

STATE RAJASTHAN : CENTRAL LIST OF OBCs

Sl. No.	Old Entry	New Entry
1.	2. Badwa, Bhat, Rao	2. Badwa, Bhat, Rao, Jachak, Jaga.
2.	8. Chhipa (Chhipi), Nama	8. Ch'ippa (Chhipi), Nama, Bhavsar
3.	21. Janwa	21. Janwa, Sirvi
4.	24. Kachhi	24. Kachhi, Kachhi Kushwaha, Kachhi-Shakya
5.	30. Kumhar (Prajapati)	30.(a) Kumhar (Prajapati) (b) Kumawat
6.	39. Nai	39. Nai, Sain, Baid Nai
7.	Nil	59. Bari
8.	Nil	60. Faqir/Faqir (Kadiris Chistis and Naqshbandias are not included)

STATE SIKKIM : CENTRAL LIST OF OBCs

Old Entry	New Entry
Nil	8. Sanyasi
Nil	9. Thami

STATE TAMIL NADU : CENTRAL LIST OF OBCs

Old Entry	New Entry
80. Kulala (including Kuyavar and Kumbarar.)	80. Kulala (including Kuyavar, Kumbarar and Velar.)
85. Labbai and Marakayar (whether their spoken language is Tamil or Urdu)	85. Labbai, Rowthar and Marakayar (whether their spoken language is Tamil or Urdu)
Nil	175. Podikara Vellalar
Nil	178. Kuga Vellalar

STATE TRIPURA : CENTRAL LIST OF OBCs

Old Entry	New Entry
19. Kumbhakar	19. Kumbhakar, Kumar.
Nil	37(a) Bishnupriya Manipuri
Nil	37(b) Pangal
Nil	38. Rai (Oriya)
Nil	39. Raily
Nil	40. Telenga
Nil	41. Bangshi
Nil	42. Giri

STATE UTTAR PRADESH : CENTRAL LIST OF OBCs

Old Entry	New Entry
1. Ahir	1. Ahir, Yadav.
17. Chikwa, Qassab (Qureshi) Chak	17. Chikwa, Qassab, (Qureshi), Kasai, Qassai, Chak
23. Teli, Samani,	23. Teli, Samani,

1	2	3
	Rogangar, Teli Malik (Muslim)	Rogangar, Teli Malik (Muslim) Teli Sahu, Teli Rathore.
4.	31. Barhai, Badhai, Viswakarma	31. Barhai, Badhai Viswakarma, Rangarhia.
5.	40. Manihar Kacher, Lakher	40. Manihar, Kacher, Lakher, Lakhera (Excluding Lakhera sub- caste of Brahmans in Tehri Garhwal region), Churihar.
6.	42. Momin (Ansar, Ansari)	42. Momin (Ansar, Ansari), Julah.
7.	45. Naddaf (Dhunia), Mansoori.	45. Naddaf (Dhunia), Dhunia, Mansoori, Behna, Kandere, Kadere, Pinjara.
8.	50. Lonia, Luniya, Gole Thakur	50. Lonia, Noniya, Luniya, Gole Thakur, Nunere.
9.	Nil	60. Patwa, Patua, Pathar (excluding Agarwala, Deobansi, Kharewal or Khandelwal who are sub- castes of Baniya and Kharwar who claim to the rank of Rajput) Tatwa.
10.	Nil	61. Atishbaz, Darugar.
11.	Nil	62. Madari.
12.	Nil	63. Nalband, Sais.
13.	Nil	64. Bhand.

65.	Nil	Mochi (excluding those who are included in the List of SC of Uttar Pradesh)
66.	Nil	Raj (Memar)
68.	Nil	Aheria/Aheriya.

STATE WEST BENGAL: CENTRAL LIST OF OBCs

Sl	Old Entry	New Entry
1	Nil	28. Jogi.
2	Nil	30. Nembang.
3	Nil	31. Sampang.
4	Nil	32. Turha.
5	Nil	33. Bungchheng.
6	Nil	34. Bhujel.
7	Nil	37. Sukli (excluding Solanki Rajputs who claim themselves to be Sukli).
8	Nil	38. Churihar.
9	Nil	40. Dhunia.
10	Nil	41. Dhimal.
11	Nil	42. Bhar.
12	Nil	43. Lakhera/ Laahera.
13	Nil	44. Rangwa.